



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۳/۲۵

سید عبدالله نادر

## د پاخه عمر و نو خاوندانو له پاره د نوي ټولني شرايط

يو تن د دوستان څخه چي په ارزيابي امتحان کي يي، خپل مقام له لاسه ورکړی وو. او د عمر له لحاظه پاخه عمر ته رسيدلی وو، دده پر ځای يو ځوان په ارزيابي کي بريالی شوی وو. چي د تازه معلوماتو سره نوی وظيفی ته راغلی وو.

نوده راته د خپل ژوند څخه چي ډير تری ناهیلی وو، شکایت وکړ. ده راته وويل چي سړی زور شوی، نه په دفتر کي يي قدر وي. نه په کور کي قدر لري او نه په دولت کي او خپل راتلونکی ته هم ډير اندېشمنډ ښکاريده. ده د پاخه عمر د خاوندانو له پاره په افغانستان کي د بی قدری او بی ارزی ډير شکایت وکړ. په رشتيا چي په افغانستان کي د پاخه عمر و نو د خاوندانو له پاره څه معیشتی پروگرام نشته، او د دولت له خوا، د آسا نتياوو د برابرولو د پاره کوم تدبیرونه نه دي نيول شوی، ما په يوه اخبار کي چي د انصار په نامه ياديري، په يوه گڼه کي چي گڼه يي ۴۱ وه او سر ليک د مضمون ليکل شوی وو (افغانستان بد ترين کشور برای سالمندان) تر عنوان لاندی افغانستان د پاخه عمر و نو خاوندانو، يا د فارسی اخبار په اصطلاح سالمندانو د پاره د رفاه او آسانتياوو د نه برابرولو له حیثه ډير بد هيواد شميرل شوی، چي ښه هيواد سویدن بنودل شوی. ورپسې ناروی، آلمان، هالنډ، کاناډا، آيسلینډ، جاپان، آستريا، آيرلنډ، چلي په دي هيوادو کي د پاخه عمر نر او ښځو د پاره ډيری آسانتياووی برابرې دي. امريکا چي د دنيا ډير شتمن هيواد دی، په اتمه درجه کي راځي. او انگلستان په ديارلسمه درجه کي سیرالانکا په ۳۶ درجه او پاکستان ۸۹ درجه کي راځي ددي ليکني څخه می مطلب دا دی، چي په افغانستان کي د پاخه عمر د خاوندانو د پاره د پيری او زړښت په موده يا موقع کي، د دولت له خوا آسانتياووی نه برابريري. خلک خپل راتلونک ته انښمنډ وي، د دولت او چارواکو څخه مو هيله داده، چي په دي اړوند خپل پام راواړوي، او پری نه ردی چي افغانستان په ډيره بدو هيوادو کي

د اخبار په اصطلاح د سالمندنو د پاره حساب شوی، بله خبره دا چي په اداراتو کي دا سپين ريری د خپل کارونو د خلاصولو په موده کي سر گردانه نه شي، زما يوه خاطره ده چي د امريکا د کليفرنیا په اوکلند کي اوسيدلم دا چي راته ويل شوي وو چي يو څو ورځي می پاتي دي چي پنځه شپيته کلن شم او خپل د تقاعد د کار د خلاصولو د پاره يوې وکيلي ته وليرل شوم، وکيله ډيره مهربانه ښځه وه، پس له ډيرو فورمو ډکولو او امضا گانو څخه رات وويل شول، چي ته اوس څه بيا مونږ مکتوبی خبر درکوو، ما پښتنه وکړه چي اټکلی دا به څومره دوام وکړي، ښځي وکيلي وول چي شپير مياشتی، زما په زړه کي لږه اندېښنه راغله چي آیا دا شپير مياشتی به زه څه خورم او څنگه گزاره کوم وکيلي بی له ځنډه لکه زما په تندي کي چي زما د زړه حال لوستلی وي، ماته يي وويل چي تاته په دي شپرو مياشتو کي د يوې بلی مرستندويه مرجع څخه معاش درکوو، او وي ويل چي مونږ ستاسو موسسی ته ليک ليرو چي هلته يو کس تا سره د کار د تعقيب په کله سوسيال کي مرسته وکړي، يعني د تقاعد د مرکز په دفتر کي، او دا کار دوی وکړ، دوی شپير مياشتي ويلي وو چي زما کار به خلاصيري، زما کار په دري اونيو کي وشو او ماته معاش هم ورسيد، چي په دي درې هفتو کي مونږ دوی ته تيلفون وکړ چي دا معاش چي اوس ماته رسيدلی په دي څه وکرم وکيلي وويل: چي هغه د دولت په حساب کي بيرته تحويل کړه، يعني د دي خاطرې يادونه می په دي وکړه، چي دغسی يو غمخواره نظام، او زر سوانده مامورين می خپل وطن او خلکو د پاره پيرزو ده.

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنی د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خبر و لولئ